岡労発基 0217第 2号

令 和 7年 2月 17日

岡山県診療放射線技師会長  殿

エックス線装置構造規格の一部を改正する件の公布等について

時下、ますます ご清祥のとととお慶び申し上げます。平素は労働者の安全と健

康の確保対策推進にご理解、ご協力いただき、厚 く御礼申し上げます。

さて標記について、エックス線装置構造規標 昭和 47年労働省告示第 149号。

以下 「告示」という。)が、令和 7年 2月 10日 に改正され、令和 7年 4月 1日 か

ら地行 (一部経過措置あり。)するとされたところです。

その改正の趣旨、内容等はS11添のとお りとな りますので、貴機関におかれまし

てもご承知おきいただくとともに、その運用に遺漏なきようお願いいたします。

長

＞

局

略

働

省

労

印

――
ド

′
７

岡

＜

２

年

０

７

ヽ

ロ

コ

多

・「

基

令

10第 2号
2月 10日

都道府県労働局長 殿

厚生労働省労働基準局長

(公印省略 )

エ ックス線装置構造規格の一部を改正する件の公布等について

エ ックス線装置構造規格の一部を改正する件 (令和 7年厚生労働省告示第22号)については、令

和 7年 2月 10日 に公布 され、令和 7年 4舜 1日 より適用 され ることとなったところである。

今般の改正の趣旨及び概要等は、下記のとお りであるので、関係者への周知徹底を図るとともに、

その運用に遺漏なきを期 されたい。

記

改正の趣 旨等

国際電気標準会議規格、医療用エックス線装置基準 (平成13年厚生労働省告示第75号 )及び

医療法施行規則 (昭和23年厚生省令第50号 )と の整合性を図る観点か ら、エ ックス線装置構造

規格 (昭 不睡47年労働省告示第149号 )を改正 したものであること。

医療用のエ ックス線装置については、医療用エ ックス線装置基準及び医療法施行規則の適用

も受けるため、従前より整合性を図ってきたところであるが、医療用エ ックス線装置基準及び

医療法施行規則については、今回のエ ックス線装置構造規格の改正 と同趣 旨の改正が令和 4年

3月 31日 に行われてお り、令和 7年 4月 1日 |こ適用又は施行 される予定であるも

2 改正の概要

歯科診療用のエ ックス線装置が備えなければならない要件を、手持ち式の装置 と手持ち式以

外の装置で分けて設定するとともに、手持ち式の装置の要件 を従来よりも厳 しい要件 としたも

のであること。なお、手持ち式以外の装置の要件は従来の要件か ら変更はない こと。

3 経過措置

エックス線装置構造規格の一部を改正する件の適用の際、令和 7年 4月 1日 前に製造され、

又は輸入されたエックス線装置に対するエックス線装置構造規格第 1条第 1項の規定の適用

については、なお従前の例によること。

参考 穐

エ
ッ
ク
ス
線
装
置
構
造
規
格
の

部
を
改
正
す
る
件

○
厚
生
労
働
省
告
示
第
二
十
二
号

労
働
安
全
衛
生
法

（昭
摯
四
十
七
年
法
律
第
五
十
七
号
）
第
四
十
二
条
及
び
電
離
放
射
線
障
害
防
止
規
則

（昭
和
四
十
七
年

労
働
省
令
第
四
十

一
号
）
第
十
条
第
二
項
の
規
定
に
基
づ
き
、
エ
ッ
ク
ス
線
装
置
構
造
規
格

（昭
稀
四
十
七
年
労
働
省
告
示
第

百
匹
十
九
号
）
の
一
部
を
次
の
表
の
よ
う
に
改
正
し
、
令
和
七
年
睡
月

一
日
か
ら
適
用
す
る
。
た
だ
し
、
今
和
七
年
四
月

一
日

」訓
―̈ヽ■
製
造
さ
れ
、
マ人
は
輸
入
バ
』

格
の
規
定
に
か
か
わ
ら
ず
、
な

た
エ
ッ
ク
ス
線
装
置
に
つ
い
て
は
、
こ
の
告
示
に
よ
る
改
正
後
の
エ
ッ
ク
ス
線
装
置
構
造
規

従
前
の
例
に
よ
る
。

令
和
七
年
二
月
十
日

厚
生
労
働
大
臣

福
岡

資
麿

1

（構
造
）

第

一
条

労
働
安
全
衛
生
法
施
行
令

（
昭
和
四
十
七
年
政
令
第
二
百
十
人
号
）

第
十
三
条
第
二
項
第

二
十
二
号
に
掲
げ
る

エ
ッ
ク

ス
線
装
置

（
以
下

「
エ
ツ

ク

ス
線
譲
置
」
と

い
う
。
）

の
う
ち
医
療
用

の
も

の
の

エ
ツ
ク
ス
線
管
は
、

利
用
線
錐
以
外

の
部
分

の

エ
ッ
ク
ス
線

の
自
由
空
気
中

の
空
気
カ
ー

マ
率

（

以
下

「
空
気
カ
ー

マ
率
」
と

い
う
。
）
が
、
次

の
表

の
上
欄
に
掲
げ
る

エ
ッ

ク
ス
線
装
置

の
区
分
に
応
じ
、
そ
れ
ぞ
れ
同
表

の
中
欄
に
掲
げ
る
地
点
に
お

い
て
、
そ
れ
ぞ
れ
同
表

の
下
調
に
掲
げ
る
空
気
カ
ー

マ
率
以
下
に
な
る
よ
う

に
遮

へ
い
さ
れ
て
い
る
も

の
で
な
け
れ
ば
な
ら
な

い
。

（傍
線
部
分
は
改
正
部
分
）

（構
造
）

第

一
条

労
働
安
全
衛
生
法
施
行
令

（昭
和
四
十
七
年
政
令
第
二
百
十
人
号
）

第
十
三
条
第
二
項
第
二
十
二
号
に
掲
げ
る

エ
ッ
ク

ス
線
装
置

（
以
下

「
エ
ツ

ク
ス
線
無
味
置
」
と

い
ぅ
Ю
）

の
う
ち
医
療
用

の
も

の
の
エ
ッ
ク
ス
線
管
は
、

利
用
線
錐
以
外

の
部
分

の
エ
ツ
ク
ス
線

の
自
由
空
気
中

の
空
気
カ
ー

マ
率

（

以
下

「
空
気
カ
ー

マ
率
」
と

い
う
。
）
が
、
次

の
表

の
上
欄
に
掲
げ
る

エ
ッ

ク

ス
線
装
置

の
区
分
に
応
じ
、
そ
れ
ぞ
れ
同
表

の
中
欄
に
掲
げ
る
地
点
に
お

い
て
、
そ
れ
ぞ
れ
同
表
め

下
欄
に
掲
げ
る
空
気
カ
ー

マ
率
以
下
に
な
る
よ
う

に
遮

へ
い
さ
れ
て
い
る
も

の
で
な
け
れ
ば
な
ら
な

い
。

手
持
ち
撮
影
を
意
図
す
る

装
置
表
面

国
内

法
撮

影

に
使

用
す

る

エ
ッ
ク
ス
線
装
置
で
波
高

値
に
よ
る
定
格
管
電
圧
が

一
二
五
キ

ロ
ボ

ル
ト
以
下

の

も

の

五
〇

マ
イ

ク

ロ

グ

レ
イ
毎
時

（新
設
）

（新
設
）

（新
設
）

-2-

手
持
ち
撮
影
を
意
図
し
な

い
国
内
法
撮
影
に
使
用
す

る

エ
ッ
ク
ス
線
装
置

で
波

高
値
に
よ
る
定
格
管
電
圧

が

一
二
五
キ

ロ
ボ

ル
ト
以

下

の
も
の

（略
）

エ
ツ
ク
ス
線
装
置

の
区
分

エ
ッ
ク
ス
線
管
の
焦
点

か
ら

一
メ
ー
ト
ル

略 地

点

二
五
〇

マ
イ
ク

ロ
グ

レ
イ
毎
時

（略
）

空
気
カ
ー

マ
率

改

正

後

政

正

目I」

国
内
法
撮
影
に
使
用
す
る

エ
ッ
ク
ス
線
装
置

で
波
高

値
に
よ
る
定
格
管
電
圧
が

一
二
五
キ

ロ
ボ

ル
ト
以
下

の
も

の
略

エ
ッ
ク
ス
線
装
置
の
区
分

エ
ッ
ク

ス
線
管

の
焦
点

か
ら

一
メ
ー
ト

ル

（略
）

点

二
五
〇

マ
イ

ク

ロ
グ

レ
イ
毎
時

略

空
気
カ
ー

マ
率

地

（略
）

略

（
略
）

略

（略
）

（略
）

２

・
３

（
略
）

２

・
３

（
略
）

-3-

参考 2
41 令和7年 2月 10日 月曜日  官   報 (号外第27号)

（略
）

（略
）

（略
）

（略
）

最
大
積
載
量
が

一
ト
ン
以
上
の
不
整
地
運
搬
車
の
運

転

（道
路
上
を
走
行
さ
せ
る
運
転
を
除
く
。）
の
業
務

一

（略
）

二

建
設
業
法
施
行
令
第
二
十
七

条
に
規
定
す
る

建
設
機
械
施
工
管
理
技
術
検
定
に
合
格
し
た
者

（労
働
安
全
衛
生
規
則
別
表
第
二
下
欄
の
規
定

に
基
づ
き
厚
生
労
働
大
臣
が
定
め
る
者
第
九
号

に
規
定
す
る
者
を
除
く
。）

言
一

（略
）

最
大
積
載
量
が

一
ト
ン
以
上
の
不
整
地
運
搬
車
の
運

転

（道
路
上
を
走
行
さ
せ
る
運
転
を
除
く
。）
の
業
務

一

（略
）

二

建
設
業
法
施
行
令
第
二
十
四
条
に
規
定
す
る

建
設
機
械
施
工
管
理
技
術
検
定
に
合
格
し
た
者

（労
働
安
全
衛
生
規
則
別
表
第
二
下
欄
の
規
定

に
基
づ
き
厚
生
労
働
大
臣
が
定
め
る
者
第
仇
号

に
規
定
す
る
者
を
除
く
。）

〓
一

（略
）

附

則

こ
の
告
示
は
、
公
布
の
日
か
ら
施
行
し
、
改
正
後
の
規
定
は
令
和
六
年
十
二
月
十
三
日
か
ら
適
用
す
る
。

○
厚
生
労
働
省
書
示
第
二
十
二
号

労
働
安
全
衛
生
法

（昭
和
四
十
七
年
法
律
第
五
十
七
号
）
第
四
す
二
条
及
び
電
離
放
射
線
障
害
防
止
規
則

（昭
和
四
十
七
年
労
働
省
令
第
四
十

一
号
）
第
十
条
第
二
項
の
規
定
に
基
づ
き
、
エ
ツ
ク
ス
線
装
置
構
造
規
格

（昭
和
四
十
七
年
労

働
省
告
示
第
百
四
十
九
号
）
の

一
部
を
次
の
表
の
よ
う
に
改
正
し
、
令
和
七
年
四
月

一
日
か
ら
適
用
す
る
。
た
だ
し
、
令
和
七
年
四
月

一
日
前
に
製
造
さ
れ
、
又
は
輸
入
さ
れ
た
ェ
ッ
ク
ス
線
装
置
に
つ
い
て
は
、
こ
の
告
示
に
よ
る
改
正
後
の

エ
ツ
ク
ス
線
装
置
構
造
規
格
の
規
定
に
か
か
わ
ら
ず
、
な
お
従
前
の
例
に
よ
る
。

令
和
七
年
二
月
十
日

・

厚
生
労
働
大
臣

福
岡

資
麿

（傍
線
部
分
は
改
正
部
分
）

〓訓

（構
造
）

第

一
条

労
働
安
全
衛
生
法
施
行
令

（昭
和
四
十
七
年
政
令
第
二
百
十
八
号
）
第
十
二
条
第
三
項
第
二
十
二
号
に

掲
げ
る
エ
ッ
ク
ス
線
装
置

（以
下

「エ
ッ
ク
ス
線
装
置
」
と
い
う
ご
の
う
ち
医
療
用
の
も
の
の
エ
ツ
ク
ス
線
管

は
、
利
用
線
錐
以
外
の
部
分
の
エ
ッ
ク
ス
線
の
自
由
空
気
中
の
空
気
カ
ー
マ
率

（以
下

「空
気
カ
ー
マ
率
」
と

い
う
ご
が
、
次
の
表
の
上
欄
に
掲
げ
る
エ
ッ
ク
ス
線
装
置
の
区
分
に
応
じ
、
そ
れ
ぞ
れ
同
表
の
幸
欄
に
掲
げ
る

地
点
に
お
い
て
、
そ
れ
ぞ
れ
同
表
の
下
欄
に
掲
げ
る
空
気
カ
ー
マ
率
以
下
に
な
る
よ
う
に
遮
へ
い
さ
れ
て
い
る

も
の
で
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

（略
）

撮
影
に
使
用
す
る
エ
ッ
ク
ス
線
装

置
で
波
高
値
に
よ
る
定
格
管
電
圧

が

一
二
五
キ
ロ
ボ
ル
ト
以
下
の
も

の 手
持
ち
撮
影
を
意
図
し
な
い
国
内

法
撮
影
に
使
用
す
る
エ
ッ
ク
ス
線

装
置
で
波
高
値
に
よ
る
定
格
管
電

圧
が

一
二
五
キ
ロ
ボ
ル
ト
以
下
の

も
の

（略
） エ

ッ
ク
ス
線
装
置
の
区
分

（略
）

整 |
窒 |
巨 |

表 |

面 |

エ
ッ
ク
ス
線
管
の
焦
点
か
ら

一
メ
ー
ト

（略
）

地

点

（略
）

五
〇
マ
イ
ク
ロ
グ
レ
イ
毎

時 二
五
〇
マ
イ
ク
ロ
グ
レ
イ

毎
時 （略

） 空
気
カ
ー
マ
率

２

，
３

（略
）

改

正

後

（構
造
）

第

一
条

労
働
安
全
衛
生
法
施
行
令

（昭
和
四
十
七
年
政
令
第
二
百
十
八
号
）
第
十
三
条
第
三
項
第
二
十
二
号
に

掲
げ
る
エ
ッ
ク
ス
線
装
置

（以
下

「エ
ツ
ク
ス
線
装
置
」
と
い
う
じ
の
う
ち
医
療
用
の
も
の
の
エ
ッ
ク
ス
線
管

は
、
利
用
線
錐
以
外
の
部
分
の
エ
ツ
ク
ス
線
の
自
由
空
気
中
の
空
気
カ
ー
マ
率

（以
下

「空
気
カ
ー
マ
率
」
と

い
う
。）
が
、
次
の
表
の
上
欄
に
掲
げ
る
ェ
ッ
ク
ス
線
装
置
の
区
分
に
応
じ
、
そ
れ
ぞ
れ
同
表
の
中
欄
に
掲
げ
る

地
点
に
お
い
て
、
そ
れ
ぞ
れ
同
表
の
下
欄
に
掲
げ
る
空
気
カ
ー
マ
率
以
下
に
な
る
よ
う
に
遮
へ
い
さ
れ
て
い
る

も
の
で
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

（略
）

（新
設
）

国
内
法
撮
影
に
使
用
す
る
エ
ッ
ク

ス
線
装
置
で
波
高
値
に
よ
る
定
格

管
電
圧
が

一
二
五
キ
ロ
ボ
ル
ト
以

下
の
も
の

（略
） エ

ツ
ク
ス
線
装
置
の
区
分

（略
）

（新
設
）

エ
ツ
ク
ス
線
管
の
焦
点
か
ら

一
メ
ー
ト

（略
）

ナ也

占

（略
）

（新
設
）

二
五
〇
マ
イ
ク
ロ
グ
レ
イ

毎
時 （略

） 空
気
カ
ー
マ
率

２

・
３

（
崚
岬
）

改

正

手
持
ち
撮
影
を
意
図
す
る
国
内
法